
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 36 del 05-04-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018_2020 - VARIAZIONE AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 5-BIS LETT. D 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di aprile alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto 

legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la 

competenza delle variazioni di bilancio; 

Richiamato inoltre il comma 5-bis del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio di 

competenza della Giunta comunale; 

Richiamati 

• il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale: 

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 

all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione [...]". 

• l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: 

"Alle variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al 

tesoriere"; 

Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 29/03/2018. con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 08/01/2018 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione PEG per il triennio 2018/2020 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 31 del 05/04/2018 di riaccertamento residui; 

Dato atto che si rende necessario procedere a una variazione delle previsioni di cassa di alcuni 

capitoli di entrata e di spesa in relazione ai residui riportati; 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa al termine dell’esercizio 

non risulta negativo; 

Dato atto che la presente variazione delle dotazioni di cassa rientra nella competenza della Giunta 

comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera d); 



Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del decreto 

legislativo n. 267/2000, che recita: 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n 

267/2000 e allegati alla presente deliberazione, 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

• di apportare al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020 le variazioni 

analiticamente dettagliate nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

• di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i 

vincoli di finanza pubblica; 

• di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento 

unico di programmazione 2018/2020 

• di rinviare a successivo atto amministrativo la modifica del piano esecutivo di gestione in 

conseguenza delle variazioni approvate con il presente provvedimento; 

• di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere dell'Ente ai sensi 

dell'articolo 175 comma 9-bis del TUEL. 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-04-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-04-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 13-04-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 13-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 13-04-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 13-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 05-04-2018 per decorrenza 

dei termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 13-04-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


